
41

Obrázek 6 .4 Srovnání podílu žáků vykonávajících s rodiči vybrané počáteční čtenářské 
aktivity často

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %

Čtení nahlas nápisů na cedulích a na obalech výrobků

Psaní písmen nebo slov

Hraní slovních her

Povídání si o přečteném

Povídání si o tom, co jsme dělali

Hraní si s hračkami s písmeny

Zpívání písniček

Vyprávění příběhů

Předčítání knih

Podíl žáků

Česká republika Mezinárodní průměr

Předčítání dětem v předškolním věku
Jednou z oblíbených činností, při které rodiče často tráví s dětmi čas, je předčítání knih. Nejpopulárnější je 
předčítání v anglicky mluvících zemích, v Nizozemsku, v Německu, ve Finsku, v Rakousku, ve Švédsku 
a v Rusku. Ve všech těchto zemích předčítá minimálně 70 % rodičů svým dětem knihy často. V zemích 
OECD a EU doplněných o Singapur, Hongkong a Rusko byla zjištěna těsná souvislost mezi frekvencí před-
čítání v předškolním věku a výsledky žáků. Bodový rozdíl dosažených výsledků u žáků, kterým rodiče četli 
často a kterým četli někdy, se pohybuje od 22 bodů v Hongkongu po 58 bodů v Německu. V České republice 
je to 41 bodů, což je o 9 bodů více než v roce 2011.

Obrázek 6 .5 Rozdíl mezi průměrným výsledkem žáků podle frekvence předčítání 
v předškolním věku

559

518

440

460

480

500

520

540

560

580

600

620

Si
ng

ap
ur

Ru
sk

o

Bu
lh

ar
sk

o

Irs
ko

H
on

gk
on

g

Fi
ns

ko

Po
ls

ko

M
aď

ar
sk

o

N
or

sk
o

Šv
éd

sk
o

Lo
ty

šs
ko

Itá
lie

Li
tv

a

N
ěm

ec
ko

Dá
ns

ko

N
iz

oz
em

í

Ka
na

da ČR

Sl
ov

en
sk

o

Sl
ov

in
sk

o

Iz
ra

el

Ra
ko

us
ko

Po
rt

ug
al

sk
o

Šp
an

ěl
sk

o

Be
lg

ie
 (v

l.)

Fr
an

ci
e

Ch
ile

Be
lg

ie
 (f

r.)

M
al

ta

Průměrný výsledek Předčítání často Předčítání někdy

Země jsou řazeny sestupně podle výsledků žáků, jejichž rodiče jim předčítají často.


